După ce revine de la Bucureşti, ca „diplomat“ al
Şcolii de muzichie condusă de marele Anion Pann
(1796—-1854), distinsul psalt şi comcozitor al aces
tei arte G orge Ucenescu va fi angajat, conform
celor stabilite la data de 14/26 februarie 1851 de
către Comitetul parohial,' şi ca profesor „în cântă
rile bisericeşti la toate clasele“ ce fiinţau la acea

dată (1853) în cadrul şcolii pomenită mai înainte.
Perseverent şi serios în îndeplinirea misiunii di
dactice încredinţate Ucenescu este rem arcat de în
suşi Gavriil M unteanu, primul director al Gimna
ziului braşovean: „Psaltichia — aprecia profesorul
şi d irectorul u .